Будучи адміністративним центром губернії, Київ справляв значний вплив на господарський і політичний розвиток не лише Правобережної, а й Лівобережної України, всієї Наддніпрянщини.

Ще 1796 р. і 1797 р. своїми указами Павло І повернув Києву весь його попередній статус, офіційно втрачений унаслідок „Жалуваної грамоти містам”, виданої Катериною ІІ 21 квітня (2 травня) 1785 р. Остання нівелювала особливий устрій і привілеї міста, зрівняла його в правах з іншими адміністративними центрами імперії, надала найбільші пільги великим купцям і промисловцям, чим сприяла розвитку, в першу чергу, російської буржуазії. Одночасно посилюється процес денационалізації місцевого міщанства та купецтва.